МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЁЖНОЙ
ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З
от № J/?3

г. Краснодар
В,  »

О проведении открытого молодежного первенства «Звезды Кубани»
среди школьников по радиосвязи

В соответствии с планом работы министерства образования, науки и
молодежной политики Краснодарского края на 2016 год п р и к а з ы в а ю :

1. Провести 5 февраля 2016 года открытое молодежное первенство
«Звезды Кубани» среди школьников по радиосвязи (далее -  Первенство).

2. Утвердить:
1) положение о Первенстве (приложение № 1);
2) состав организационного комитета Первенства (приложение № 2).
3. Общее руководство организацией и проведением Первенства

возложить на отдел организации воспитательной работы министерства
образования, науки и молодежной политики Краснодарского края (Подун).

4. Государственному бюджетному учреждению дополнительного
образования Краснодарского края «Центр детского и юношеского технического
творчества» (Щебетун) организовать и провести Первенство за счет субсидии,
выделенной на выполнение государственного задания 2016 года
государственному бюджетному учреждению дополнительного образования
Краснодарского края «Центр детского и юношеского технического творчества».

5. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления
образованием Краснодарского края довести до сведения руководителей .
образовательных организаций настоящий приказ и организовать участие в
Первенстве.

6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра образования, науки и молодёжной политики Краснодарского
края Е.В. Воробьёву.

7. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр Н.А. Наумова

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНО
приказом министерства образования,

науки и молодежной политики
Краснодарского края

от «о / /  » о /  2016 года № -З & З ,

•>

ПОЛОЖЕНИЕ
об открытом молодежном первенстве «Звезды Кубани»

среди школьников по радиосвязи

1. Общие положения
1.1. Открытое молодежное первенство «Звезды Кубани» среди школьников

по радиосвязи (далее -  Первенство) проводится министерством образования,
науки и молодежной политики Краснодарского края совместно с
государственным бюджетным учреждением дополнительного образования
Краснодарского края «Центр детского и юношеского технического творчества»
(далее -  ГБУ ДО КК ЦДЮТТ).

1.2. Целью Первенства является развитие технического творчества и
спортивно-технической деятельности среди обучающихся.

1.3. Задачами Первенства являются:
- популяризация любительской радиосвязи;
- совершенствование мастерства радиооператоров;
- выявление и поддержка талантливых школьников в области радиоспорта;
- выработка навыков практической работы на радиостанциях малой

мощности.

2. Руководство Первенством
2.1. Общее руководство подготовкой и проведением Первенства

осуществляет отдел организации воспитательной работы и организационный
комитет (далее -  Оргкомитет) из представителей:

- министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского
края;

- государственного бюджетного учреждения дополнительного образования
Краснодарского края «Центр детского и юношеского технического творчества»;

- муниципального бюджетного образовательного учреждения
дополнительного образования детей Центр дополнительного образования детей
«Радуга» станицы Брюховецкая.

2.2. Оргкомитет:
- определяет программу Первенства;
- определяет состав главной судейской коллегии;
- проводит награждение победителей и призеров Первенства;
- информирует об итогах Первенства руководителей муниципальных

органов управления образованием Краснодарского края;

2

- размещает результаты Первенства на официальном сайте министерства
образования, науки и молодежной политики Краснодарского края (далее -
министерство) www.edukuban.ru, на сайте ГБУ ДО КК ЦДЮТТ www.cdiutt.ru.

3. Участники Первенства
3.1. В Первенстве принимают участие команды образовательных

организаций, реализующих дополнительные образовательные программы
технической направленности, команды коллективных и индивидуальных
радиостанций.

3.2. В команду входят 3 оператора.

4. Порядок проведения Первенства
4.1. Первенство проводится в соответствии с «Правилами соревнований по

радиоспорту», утверждёнными министерством спорта Российской Федерации от
14.04.2014 г. №233.

4.2. Первенство проходит по трем зачётным группам:
1. Коллективные радиостанции (команды) Краснодарского края.
2. Коллективные радиостанции (команды) России, общий зачёт.
3. Индивидуальные радиостанции (личники) России, общий зачёт.
4.3. Участники Первенства находятся на местах постоянной регистрации

радиостанций. Первенство проводится 5 февраля 2016 года в период с 16.00 до
19.00 часов (мск). Вид модуляции -  SSB. Диапазоны 3,6 мГц и 7,0 мГц.
Рекомендуемые участки частот для проведения связей: 3.600 кГц -  3.650 кГц,
7060 кГц -  7100 кГц.

4.4. Время проведения соревнования составляет 3 часа и делится на туры
по 30 минут. При проведении радиосвязи все участники обмениваются между
собой контрольными посылками, состоящими из пяти цифр: возраст оператора,
проводящего радиосвязь, и порядковый номер связи (16001). Повторные связи
разрешаются на разных диапазонах и в разных турах. Количество переходов с
одного диапазона на другой -  не более 20, после 20-го перехода очки не
начисляются. Нумерация связей -  сквозная по всем турам. Радиосвязи в
аппаратный журнал заносятся в хронологическом порядке, время переводится в
международное (UTC).

Общий вызов: «Всем участникам соревнований “Звезды Кубани” ...»
4 5. В соревнованиях проводится компьютерное судейство. Отчет

составляется в электронной форме (файл Cabrillo). Отчёт высылается в виде
файла. В названии файла указывается только позывной сигнал участника
соревнований.

В отчёте указываются (на русском языке): в строке NAME: фамилия и имя
операторов; в строке CLUB: полное наименование организации, от которой
выступает команда; в строке ADDRESS: ФИО и адрес для высылки итогов
соревнования; в строке OPERATORS: ФИО операторов, ФИО тренера (педагога
доп. образования) и все данные на них (год рождения, спортивный разряд,
позывной сигнал, категория радиостанции).

http://www.edukuban.ru
http://www.cdiutt.ru

3

Отчёты, выполненные с несоблюдением требований положения о
соревнованиях, к судейству не принимаются. Отчёт отправляется в 10-ти дневный
срок после окончания соревнований.

4.6. Адрес для отправки электронных отчетов: rv6aww@mail.ru. Отчет,
отправленный по электронной почте, считается принятым, если на него получено
подтверждение.

4.7. Состав главной судейской коллегии и членов жюри утверждается
приказом ГБУ ДО КК ЦДЮТТ.

4.8. Главная судейская коллегия:
- осуществляет судейство в соответствии с настоящим Положением;
- определяет победителей и призеров;
- рассматривает совместно с оргкомитетом апелляции участников

Первенства;
- вносит в оргкомитет предложения по вопросам совершенствования

^  организации проведения и обеспечения Первенства.
4.9. Главную судейскую коллегию возглавляет главный спортивный судья.
4.10. Решение главной судейской коллегии оформляется протоколом и

подписывается главным спортивным судьей и главным секретарём соревнований.
4.11. Протокол главной судейской коллегии по результатам Первенства

представляется до 10 марта 20 L6 года в ГБУ ДО КК ЦДЮТТ по адресу:
г. Краснодар, ул. Северная, 309, e-mail: cdiutt@mail.ru.

5. Критерии отбора победителей и призеров Первенства
5.1. Очки начисляются за радиосвязи, подтверждённые отчётом

корреспондента, без искажений и ошибок в позывном сигнале и контрольной
посылке и расхождении по времени не более 2-х минут. За каждую
подтвержденную радиосвязь начисляется 1 очко, за нового корреспондента на
каждом диапазоне дополнительно начисляется 3 очка.

Ч-У 5.2. Итоговые результаты в командном зачёте -  это сумма всех набранных
очков операторов команды. При равенстве очков преимущество отдается команде,
имеющей больший процент подтвержденных радиосвязей.

5.3. Итоговые результаты в личном зачёте -  это сумма всех набранных
очков оператора. При равенстве очков преимущество отдается оператору,
имеющему больший процент подтвержденных радиосвязей.

6. Награждение
6.1. Награждение призеров Первенства производится на слёте юных

радиолюбителей. Победители и призеры приглашаются вызовом
организационного комитета Первенства.

6.2. Команды, занявшие 1, 2, 3 места в зачетной группе «коллективные
радиостанции (команды) Краснодарского края», награждаются дипломами и
кубками. Операторы радиостанций этих команд награждаются дипломами.

6.3. Команды, занявшие 1, 2, 3 места в зачетной группе «коллективные
радиостанции (команды) России», общий зачёт, награждаются дипломами.
Операторы радиостанций этих команд награждаются дипломами.

mailto:rv6aww@mail.ru
mailto:cdiutt@mail.ru

4

6.4. Операторы радиостанций, занявшие 1, 2, 3 места в зачетной группе
«индивидуальные радиостанции (личники) России», общий зачёт, награждаются
дипломами.

6.5. Педагоги дополнительного образования (руководители команд),
подготовившие победителей и призеров в зачётных группах «коллективные
радиостанции (команды) Краснодарского края» и «коллективные радиостанции
(команды) России», общий зачёт, награждаются грамотами.

7. Финансирование
7.1. Расходы, связанные с организацией и проведением Первенства,

производятся за счет средств субсидии, выделенной на выполнение
государственного задания ГБУ ДО ЮС ЦДЮТТ в 2016 году, согласно смете
расходов:

- приобретение грамот, дипломов, кубков.
7.2. Проезд к месту награждения призеров Первенства и обратно

финансируется за счет командирующих организаций.

Начальник отдела организации
воспитательной работы Е.А. Подун

Приложение
к Положению об открытом молодежном

первенстве «Звезды Кубани»
среди школьников по радиосвязи

9а

Образовательная организация___________________________________
Почтовый адрес с индексом_____________________________________
Телефон, факс с кодом, e-mail___________________________________

АНКЕТА
на участников открытого молодежного первенства «Звезды Кубани»
среди школьников по радиосвязи в зачетной группе «коллективные

радиостанции (команды) Краснодарского края».
№
п
/
п

ФИО Дата рождения
(число месяц,

год)

Домашний адрес, телефон Школа, класс
участника

1

2

3

ФИО педагога-руководителя команды (полностью),
сот.тел._________________________________ _
Ф.КО. руководителя образовательной организации
Подпись _ _ _ _ _ _

М.П.

Начальник отдела организации
воспитательной работы Е.А. Подун

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН
приказом министерства образования,

науки и молодежной политики
Краснодарского края

от «о ? / » £ ? /  2016 года №
>«

Состав
организационного комитета открытого молодежного первенства

«Звезды Кубани» среди школьников по радиосвязи

Подун Елена
Александровна

начальник отдела организации воспитательной
работы министерства образования, науки и
молодежной политики Краснодарского края,
председатель комитета;

Севрюкова Елена
Викторовна

Члены организационного комитета:
- заместитель начальника отдела организации

воспитательной работы министерства
образования, науки и молодежной политики
Краснодарского края,
заместитель председателя комитета;

Худых Татьяна
Николаевна

ведущий консультант отдела организации
воспитательной работы министерства
образования, науки и молодежной политики
Краснодарского края;

Колесникова Галина
Степановна

Щебетун Владимир
Александрович

Анисимов Сергей
Васильевич

- главный специалист-эксперт отдела организации
воспитательной работы министерства
образования, науки и молодежной политики
Краснодарского края;

- исполняющий обязанности директора
государственного бюджетного учреждения
дополнительного образования Краснодарского
края «Центр детского и юношеского
технического творчества»;

- начальник организационно-массового отдела
государственного бюджетного учреждения
дополнительного образования Краснодарского
края «Центр детского и юношеского технического
творчества», секретарь комитета;

2

Соломко Александр - педагог дополнительного образования
Федорович муниципального бюджетного образовательного

учреждения дополнительного образования детей
Центр дополнительного образования для детей
«Радуга», ст. Брюховецкая.

Начальник отдела организации
воспитательной работы

» 9

Е.А. Подун

I